ERRATA DO EDITAL DE BOLSAS SENAC – DF

OFERTAS 3º TRIMESTRE DE 2025

 Página 1 de 11

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC/DF
ERRATA DO EDITAL DE OFERTA DE VAGAS – EDUCAÇÃO PROFISSIONAL – 3º
TRIMESTRE DE 2025

O Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial – Departamento Regional do Distrito Federal

(Senac/DF), no uso de suas atribuições, torna pública a seguinte ERRATA referente ao Edital de

Oferta de Vagas de Educação Profissional do 3º trimestre, publicado em 26/05/2025, para os

cursos oferecidos nas unidades do Senac/DF.

Onde se lê:

DESCRIÇÃO DOS CURSOS OFERTADOS

ERRATA DO EDITAL DE BOLSAS SENAC – DF

OFERTAS 3º TRIMESTRE DE 2025

 Página 2 de 11

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

2

Administrador de Redes
200h

Formar profissionais capacitados para planejar,
implementar e administrar redes, garantindo a
segurança, disponibilidade e eficiência dos
sistemas de informação das organizações. O
curso visa desenvolver habilidades técnicas e
estratégicas para o gerenciamento de
infraestrutura de redes.

• Idade mínima: 15
anos;

• Escolaridade:
Ensino Médio
Cursando;

• Requisito/Conhe
cimento
Específico: Não
há

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

19
ChatGPT na Prática

36h

Capacitar os participantes a utilizar o ChatGPT de
forma prática e estratégica no dia a dia profissional
e pessoal. O curso ensina como explorar o
potencial da inteligência artificial para aumentar a
produtividade, otimizar tarefas, criar conteúdo e
tomar decisões mais assertivas.

• Idade mínima: 18
anos;

• Escolaridade:
Ensino Médio
Cursando;

• Requisito /
Conhecimento
Específico: Não
há

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

22
Construção de Websites

com PHP e MySQL

60h

Aprenda a construir aplicações Web com PHP
usando banco de dados MySQL.

• Idade mínima: 15

anos;

• Escolaridade:

Ensino

Fundamental II

completo;

• Requisito /

Conhecimento

Específico: Não há

ERRATA DO EDITAL DE BOLSAS SENAC – DF

OFERTAS 3º TRIMESTRE DE 2025

 Página 3 de 11

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

30

Especialização Técnica de
Enfermagem em Saúde

Mental
300h

Formar profissionais com competência para atuar
e intervir em seu campo de trabalho, com foco em
resultados.

• Idade mínima: 18
anos;

• Escolaridade:
Habilitação
profissional técnica
de nível médio em
enfermagem
concluído.

• Requisito /
Conhecimento
Específico: Não

há

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

31

Especialização Técnica
em Enfermagem do

Trabalho
340h

O Especialista Técnico em Enfermagem do
Trabalho é o profissional que presta assistência de
enfermagem ao trabalhador, participando da
avaliação da saúde deste, de programas de
prevenção de doenças, assim como, de programas
de promoção de medidas de higiene ocupacional,
além de poder atuar em programas de certificação
da saúde do trabalhador e em situações de
urgência e emergência.

• Idade mínima: 18
anos;

• Escolaridade: Ter
concluído o curso
Técnico em
Enfermagem;

• Requisito /
Conhecimento
Específico: Não

há

ERRATA DO EDITAL DE BOLSAS SENAC – DF

OFERTAS 3º TRIMESTRE DE 2025

 Página 4 de 11

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

37

Inteligência Artificial -
Como Fazer a Pergunta

Correta
20h

Ensinar o aluno a interagir com ferramentas de
Inteligência Artificial de forma eficiente, elaborando
perguntas claras e estratégicas para obter
respostas úteis e aplicáveis no dia a dia profissional
e acadêmico.

• Idade mínima: 15
anos;

• Escolaridade:
Ensino Médio
Cursando;

• Requisito /
Conhecimento
Específico: Não
há

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

38
Lógica de Programação

 60h

Diante das tendências de mercado — como a
automação —, a inteligência artificial, a robótica e
novas linguagem surgem com forte apelo
mercadológico. O letramento digital torna-se parte
importante na vida do ser humano, considerando-
se a interação humano-computador mais presente
no cotidiano. Muitos problemas de alta
complexidade computacional são constituídos por
pequenos problemas básicos relacionados com
organização, ordenação e busca de dados.

• Idade mínima: 14
anos.

• Escolaridade:
Ensino
Fundamental
completo.

• Requisito /
Conhecimento
Específico: Não
há

ERRATA DO EDITAL DE BOLSAS SENAC – DF

OFERTAS 3º TRIMESTRE DE 2025

 Página 5 de 11

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

63
Técnico em Ciência de

Dados
1000h

Promover o desenvolvimento do aluno por meio de
ações que articulem e mobilizem conhecimentos,
habilidades, valores e atitudes de forma
potencialmente criativa e que estimule o
aprimoramento contínuo.

• Idade Mínima: 16
anos;

• Escolaridade: Estar
cursando, o ensino
médio;

• Requisito /
Conhecimento

Específico: Não há

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

65

Técnico em
Desenvolvimento de

Sistemas
1200h

Aprenda desenvolvimento de sistemas web, mobile
e desktop, e nesse contexto realiza a análise de
requisitos, desenvolve, testa e publica as
aplicações.

• Idade Mínima: 16
anos;

• Escolaridade:
Cursando o 1º ano
do Ensino Médio.

• Requisito /
Conhecimento

Específico: Não há

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

71
Técnico em Inteligência

Artificial - 1200h

O curso Técnico em Inteligência Artificial do Senac
tem como objetivo capacitar você a programar,
desenvolver e implementar soluções de IA usando
aprendizado de máquina, redes neurais e deep
learning. Você vai aprender a criar assistentes
virtuais, chatbots e aplicar IA em setores como
comércio, saúde e indústria, além de desenvolver
habilidades práticas para resolver problemas reais
e atuar no mercado de trabalho.

• Idade mínima: 16
anos.

• Escolaridade:
Ensino
Médio Completo

• Requisito /
Conhecimento
Específico: Não há

ERRATA DO EDITAL DE BOLSAS SENAC – DF

OFERTAS 3º TRIMESTRE DE 2025

 Página 6 de 11

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

80
Técnico em Programação

de Jogos Digitais
1000h

Aprenda planejar o processo de produção de jogos
digitais em multiplataformas e incorporar
elementos multimídia às plataformas de
desenvolvimento.

• Idade mínima: 16
anos.

• Escolaridade: estar
cursando, no
mínimo, o 1º ano do
Ensino Médio

• Requisito /
Conhecimento

Específico: Não há

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

84
Técnico em Segurança

Cibernética
1000h

O objetivo do curso de Técnico em Segurança
Cibernética é capacitar o profissional a atuar
na proteção de dados e sistemas contra ameaças
cibernéticas, promovendo a segurança da
informação em empresas e instituições. O curso
forma especialistas que serão capazes de
identificar, prevenir e responder a incidentes de
segurança, além de implementar políticas de
segurança, realizar auditorias e trabalhar com
tecnologias para garantir a integridade,
confidencialidade e disponibilidade das
informações.

• Idade Mínima: 14
anos;

• Escolaridade: Estar
cursando, o ensino
médio;

• Requisito /
Conhecimento
Específico: Não há

Leia – se:

ERRATA DO EDITAL DE BOLSAS SENAC – DF

OFERTAS 3º TRIMESTRE DE 2025

 Página 7 de 11

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

2

Administrador de Redes
200h

Formar profissionais capacitados para planejar,
implementar e administrar redes, garantindo a
segurança, disponibilidade e eficiência dos
sistemas de informação das organizações. O
curso visa desenvolver habilidades técnicas e
estratégicas para o gerenciamento de
infraestrutura de redes.

• Idade mínima: 15
anos;

• Escolaridade:
Ensino Médio
Cursando;

• Requisito/Conhe
cimento
Específico:
Informática
intermediária /
Assistente de
Tecnologia

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

19
ChatGPT na Prática

36h

Capacitar os participantes a utilizar o ChatGPT de
forma prática e estratégica no dia a dia profissional
e pessoal. O curso ensina como explorar o
potencial da inteligência artificial para aumentar a
produtividade, otimizar tarefas, criar conteúdo e
tomar decisões mais assertivas.

• Idade mínima: 18
anos;

• Escolaridade:
Ensino Médio
Cursando;

• Requisito /
Conhecimento
Específico:
Conhecimentos em
informática básica

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

22
Construção de Websites

com PHP e MySQL

60h

Aprenda a construir aplicações Web com PHP
usando banco de dados MySQL.

• Idade mínima: 15

anos;

• Escolaridade:

Ensino

Fundamental II

completo;

• Requisito /

Conhecimento

Específico:

Conhecimento em

lógica de

programação e

noções de banco de

dados MySQL

ERRATA DO EDITAL DE BOLSAS SENAC – DF

OFERTAS 3º TRIMESTRE DE 2025

 Página 8 de 11

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

30

Especialização Técnica de
Enfermagem em Saúde

Mental
300h

Formar profissionais com competência para atuar
e intervir em seu campo de trabalho, com foco em
resultados.

• Idade mínima: 18
anos;

• Escolaridade:
Habilitação
profissional técnica
de nível médio em
enfermagem
concluído.

• Requisito /
Conhecimento
Específico:
certificado de
conclusão e/ou
diploma de Técnico
em Enfermagem.

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

31

Especialização Técnica
em Enfermagem do

Trabalho
340h

O Especialista Técnico em Enfermagem do
Trabalho é o profissional que presta assistência de
enfermagem ao trabalhador, participando da
avaliação da saúde deste, de programas de
prevenção de doenças, assim como, de programas
de promoção de medidas de higiene ocupacional,
além de poder atuar em programas de certificação
da saúde do trabalhador e em situações de
urgência e emergência.

• Idade mínima: 18
anos;

• Escolaridade: Ter
concluído o curso
Técnico em
Enfermagem;

• Requisito /
Conhecimento
Específico:
certificado de
conclusão e/ou
diploma de Técnico
em Enfermagem.

ERRATA DO EDITAL DE BOLSAS SENAC – DF

OFERTAS 3º TRIMESTRE DE 2025

 Página 9 de 11

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

37

Inteligência Artificial -
Como Fazer a Pergunta

Correta
20h

Ensinar o aluno a interagir com ferramentas de
Inteligência Artificial de forma eficiente, elaborando
perguntas claras e estratégicas para obter
respostas úteis e aplicáveis no dia a dia profissional
e acadêmico.

• Idade mínima: 15
anos;

• Escolaridade:
Ensino Médio
Cursando;

• Requisito /
Conhecimento
Específico:
Informática
básica

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

38
Lógica de Programação

 60h

Diante das tendências de mercado — como a
automação —, a inteligência artificial, a robótica e
novas linguagem surgem com forte apelo
mercadológico. O letramento digital torna-se parte
importante na vida do ser humano, considerando-
se a interação humano-computador mais presente
no cotidiano. Muitos problemas de alta
complexidade computacional são constituídos por
pequenos problemas básicos relacionados com
organização, ordenação e busca de dados.

• Idade mínima: 14
anos.

• Escolaridade:
Ensino
Fundamental
completo.

• Requisito /
Conhecimento
Específico:
editores de texto e
planilhas
eletrônicas.

ERRATA DO EDITAL DE BOLSAS SENAC – DF

OFERTAS 3º TRIMESTRE DE 2025

 Página 10 de 11

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

63
Técnico em Ciência de

Dados
1000h

Promover o desenvolvimento do aluno por meio de
ações que articulem e mobilizem conhecimentos,
habilidades, valores e atitudes de forma
potencialmente criativa e que estimule o
aprimoramento contínuo.

• Idade Mínima: 16
anos;

• Escolaridade: Estar
cursando, o ensino
médio;

• Requisito /
Conhecimento
Específico:

Informática Básica

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

65

Técnico em
Desenvolvimento de

Sistemas
1200h

Aprenda desenvolvimento de sistemas web, mobile
e desktop, e nesse contexto realiza a análise de
requisitos, desenvolve, testa e publica as
aplicações.

• Idade Mínima: 16
anos;

• Escolaridade:
Cursando o 1º ano
do Ensino Médio.

• Requisito /
Conhecimento
Específico:

Informática Básica

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

71
Técnico em Inteligência

Artificial - 1200h

O curso Técnico em Inteligência Artificial do Senac
tem como objetivo capacitar você a programar,
desenvolver e implementar soluções de IA usando
aprendizado de máquina, redes neurais e deep
learning. Você vai aprender a criar assistentes
virtuais, chatbots e aplicar IA em setores como
comércio, saúde e indústria, além de desenvolver
habilidades práticas para resolver problemas reais
e atuar no mercado de trabalho.

• Idade mínima: 16
anos.

• Escolaridade:
Ensino
Médio Completo

• Requisito /
Conhecimento
Específico: Operar
Sistemas
Operacionais e
Matemática básica

ERRATA DO EDITAL DE BOLSAS SENAC – DF

OFERTAS 3º TRIMESTRE DE 2025

 Página 11 de 11

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

80
Técnico em Programação

de Jogos Digitais
1000h

Aprenda planejar o processo de produção de jogos
digitais em multiplataformas e incorporar
elementos multimídia às plataformas de
desenvolvimento.

• Idade mínima: 16
anos.

• Escolaridade: estar
cursando, no
mínimo, o 1º ano do
Ensino Médio

• Requisito /
Conhecimento
Específico:
Informática básica

Nº Curso/Carga Horária Descrição do Curso
Requisito de

Acesso/Escolaridade

84
Técnico em Segurança

Cibernética
1000h

O objetivo do curso de Técnico em Segurança
Cibernética é capacitar o profissional a atuar
na proteção de dados e sistemas contra ameaças
cibernéticas, promovendo a segurança da
informação em empresas e instituições. O curso
forma especialistas que serão capazes de
identificar, prevenir e responder a incidentes de
segurança, além de implementar políticas de
segurança, realizar auditorias e trabalhar com
tecnologias para garantir a integridade,
confidencialidade e disponibilidade das
informações.

• Idade Mínima: 14
anos;

• Escolaridade: Estar
cursando, o ensino
médio;

• Requisito /
Conhecimento
Específico:
Informática básica

Vitor de Abreu Corrêa

Diretor Regional

Senac – DF

Brasília, 27 de junho
de 2025.